RESOLUÇÃO Nº 106/2025 – CAD/UNESPAR

Aprova  o  Termo  de  Convênio  nº  970362  entre  a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior  -  CAPES  e  a  Universidade  Estadual  do
Paraná.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o inciso VI do art. 9º do Regimento Geral e o Estatuto da Universidade Estadual do
Paraná;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 24.114.537-9;

considerando a deliberação contida na Ata da 14ª Sessão (13ª Extraordinária) do Conselho de
Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 13 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1°  Aprovar o Termo de Convênio nº 970362 entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES e a Universidade Estadual do Paraná, visando à formação de
professores da rede pública de educação básica, das redes de formação por alternância e do
público  de  demanda  social  mediante  a  implementação  de  02  (duas)  turmas  no  curso  de
licenciatura Educação Especial Inclusiva, nos municípios de Apucarana e Paranaguá.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, em 13 de agosto de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Decreto Nº 7.733/2024
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

RESOLUÇÃO Nº 106/2025 – CAD/UNESPAR

Aprova o Termo de Convênio nº 970362 entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES e a Universidade Estadual do Paraná.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA

UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o inciso VI do art. 9º do Regimento Geral e o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 24.114.537-9;

considerando a deliberação contida na Ata da 14ª Sessão (13ª Extraordinária) do Conselho de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia 13 de agosto de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Termo de Convênio nº 970362 entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES e a Universidade Estadual do Paraná, visando à formação de professores da rede pública de educação básica, das redes de formação por alternância e do público de demanda social mediante a implementação de 02 (duas) turmas no curso de licenciatura Educação Especial Inclusiva, nos municípios de Apucarana e Paranaguá.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, em 13 de agosto de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar Decreto Nº 7.733/2024

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Resowghore s cxoesean

iyt e et e
[rovpr yy g

A PRSENTE 00 CONSEL S PANEIEHTS AMNSTRAGHO € FHANGAS 34

o s s s 24 14535
o ot b 1 e (1 o) G o
e, syt o s e 101 i 5,

B o P s i
e S e e
JUiS———————
RS-

s e ety Bpmevrller

*.

PARANA